sahabat, tabi‟in dan masa pembukuan (kodifikasi). Periode klasik

berlangsung dari masa Nabi sampai abad ke 8 H. Tafsir klasik pada

periode ini diantaranya yakni Tafsir Al-Tabari karya Abu Ja‟far

Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Katsir bin Ghalib al-Amali ath-Tabari

(224H/839M-310H/925M) yang diterjemahkan oleh Ahmad Abdurraziq

Al-Bakri, dkk. Tafsir Al-Tabari termasuk tafsir bil-matsūr yakni dalam

menafsirkan ayat Al-Qur‟an dengan jelas dengan bersandar pada sabda

Nabi, sahabat dan tabi‟in dan disertai sanadnya; menyebutkan segi-segi

Kedua; tafsir pertengahan (III-XII H/IX-XVII M) dalam periode

pertengahan diwakili oleh Tafsir Jalalain karya Jalaludin Al-Mahalli

(791H/1389M-864H/1459M) dan Jalaludin As-Suyuthi (849H/1445M-

911H/1505M). Kitab ini ditulis oleh 2 orang yang memiliki nama yang

sama yakni jalaludin (jalalain) namun tidak secara bersamaan. Masing-

masing penulis yang berbeda generasi tersebut hanya menulis separuh

tafsir dari Al-Qur‟an. Yang pertama ditulis Al-Mahalli dimulai dari awal

surat Al-Kahfi sampai surat Al-Fatihah.